
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 42 

Data   02-09-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

"Efficientamento pubblica illuminazione frazioni" Anno 

2020. CUP: B66G19000470001. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di settembre alle ore 16:13, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO Assessore esterno P 

MORI LUIGI Assessore esterno A 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. CAMASTRA SERAFINA 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Preside la seduta il Sindaco, Domenico Ciaffaroni, collegato in videoconferenza. 
Presente fisicamente nella sede comunale il vicesindaco Angelo Viola. 
Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Serafina Camastra, collegata con la sala ove si svolge la 
Giunta in videoconferenza tramite la piattaforma del comune di Arquata del Tronto. 
 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 
seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATO l’Allegato A dove al n. 3405 è stato inserito il Comune di Montefortino; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni in corso di pubblicazione nella G.U. del 14 
gennaio 2020, per il quale è stato dato avviso nella Gazzetta Ufficiale n.11 del 15 gennaio 2020, la 
Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni di euro stanziati dalla Legge di Bilancio 2020 (art.1 comma 30 
legge 160/2019) a favore di tutti i comuni. 
 
PRECISATO che in data 17.07.2020 è stato pubblicato in “Amministrazione trasparente” sez. Opere 
Pubbliche la fonte del finanziamento; 
 
VISTO l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 

3 del medesimo articolo. 

PRECISATO che i comuni beneficiari dei contributi assegnati con decreto del Ministero dell’interno in 

base all'art. 1, commi da 29 a 37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020), per la 

realizzazione di opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno. 

CONSIDERATO che la maggior parte della pubblica illuminazione dell’intero territorio del Comune di 

Montefortino presenta corpi illuminanti con lampade al sodio alta pressione (SAP), e si evidenziano 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160!vig=


DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

malfunzionamenti delle lampade, pali non funzionanti e necessità di estendere la linea per la pubblica 

sicurezza;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, dover destinare detto contributo alla sostituzione delle 

lampade a Sap con lampade a tecnologia Led, ripristinando le linee non funzionanti o non a norma, ed 

estendendo le linee per motivi di pubblica sicurezza, in diverse strade comunali nelle frazioni di 

seguito riportate: Santa Lucia, Collina, Teglia, Arato, Rocca, Serra, Montatteglia, Bussonico, Regattola. 

PREMESSO CHE l’intervento è inserito nell’ anno 2020 del programma Triennale Opere Pubbliche 
2020/2022, approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 14.07.2020 al Codice Interno Amministrazione n. 
26, per un importo pari a euro 50.000,00 da finanziarsi con fondi dello Stato per euro 50.000,00 – CAP 
2648/5, codice intervento n. 08.01-2.02.01.09.013. 
 
DATO ATTO CHE l’ufficio tecnico comunale, su indirizzo del responsabile dell’area tecnica, ha 
predisposto il progetto definitivo-esecutivo denominato “Efficientamento pubblica illuminazione 
frazioni. Anno 2020. CUP: B66G19000470001” per accedere ai contributi in favore dei Comuni per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico; 
 
 VISTO il progetto “Efficientamento pubblica illuminazione frazioni. Anno 2020. CUP: 

B66G19000470001”, redatto dall’ Ing. Bastiani Alessio, per un importo di spesa complessivo di 

50.000,00 €, di cui € 39.210,81 per lavori ed € 10.789,19 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale richiamato ed allegato agli atti composto da: 

TAV.1_ RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
TAV.2_ ELABORATI PROGETTUALI 
TAV.3_ ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI  
TAV.4_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
TAV.5_ TAV.7_ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
TAV.6_ CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
TAV.7_SCHEMA DI CONTRATTO 
Riportante il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE FRAZIONI 

LAVORI IMPORTO € 

SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA                       37.250,00 €  

Oneri sicurezza                          1.200,00 €  

Totale LAVORI                38.450,00 €  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA SUI LAVORI AL 10%                          8.195,00 €  

SOMME PER art 113 DL 50/2016                             769,00 €  

ALLACCIAMENTI                             750,00 €  

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO                          1.500,00 €  

IVA SU IMPREVISTI AL 22%                             330,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE               11.550,00 €  



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

TOTALE           50.000,00 €  

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto sopra richiamato, al fine di porre in atto gli atti 
necessari per accedere ai contributi.  
 
DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato al medesimo progetto mediate 
procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: B66G19000470001 
 
RITENUTO di dover procedere con l’approvazione in linea tecnica ed economica del progetto 
esecutivo dei lavori di “Efficientamento pubblica illuminazione frazioni. Anno 2020. CUP: 
B66G19000470001”, redatto dall’Ing. Bastiani Alessio, al fine di ottenere il finanziamento per la 
copertura dell’intera spesa, cosi come previsto nel quadro economico progettuale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione 
del presente atto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1) DI DESTINARE il contributo assegnato dal Ministero dell’Interno, con decreto del Capo 

Dipartimento del 14 gennaio 2020, agli interventi di efficientamento della pubblica illuminazione. 
 
2) DI APPROVARE il progetto “Efficientamento pubblica illuminazione frazioni. Anno 2020. CUP: 

B66G19000470001, redatto dall’ Ing. Bastiani Alessio, per un importo di spesa complessivo di 

50.000,00 €, di cui € 38.450,00 per lavori ed € 11.550,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione comunale richiamato ed allegato agli atti composto da: 

TAV.1_ RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
TAV.2_ ELABORATI PROGETTUALI 
TAV.3_ ELENCO PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI  
TAV.4_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
TAV.5_ TAV.7_ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
TAV.6_ CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
TAV.7_SCHEMA DI CONTRATTO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Riportante il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE FRAZIONI 

LAVORI IMPORTO € 

SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA                       37.250,00 €  

Oneri sicurezza                          1.200,00 €  

Totale LAVORI                38.450,00 €  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA SUI LAVORI AL 10%                          8.195,00 €  

SOMME PER art 113 DL 50/2016                             769,00 €  

ALLACCIAMENTI                             750,00 €  

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTO                          1.500,00 €  

IVA SU IMPREVISTI AL 22%                             330,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE               11.550,00 €  

TOTALE           50.000,00 €  

 
3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e dell’Area Contabile tutti gli 
adempimenti necessari per dare esecuzione al presente atto; 
 
5) DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del TUEL n. 
267/2000; 
 
6) DI CONSENTIRE l’immediata esecuzione del provvedimento, considerata l’urgenza di dare corso agli 
adempimenti connessi all’istanza di finanziamento. 
 
7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.  
 
Il presente atto sarà pubblicato per n. 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio comunale ai fini di 
pubblicità e trasparenza. 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 02-09-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg.tecnica 

 

 
 

Montefortino, 02-09-20                  

                         IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO MANUTENTIVA 

                                   F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 
 

Montefortino, 02-09-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 02-09-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to CAMASTRA SERAFINA            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 5018, in data 08-09-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 08-09-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-09-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 02-09-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,08-09-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


